

食品衛生通信

令和元年度8・9月号

～ 8・9月の目標 ～

食品表示を確認しましょう！

食品表示法施行前の旧基準による表示が認められる経過措置期間が間もなく終了します（令和2年3月31日まで）。本号では、一般用加工食品について、栄養成分表示を除く衛生事項・品質事項の表示を例示します。いまいちどお店の商品の表示を確認してみましょう！

※基本的な表示(衛生事項・品質事項)の例 ～サンドイッチの場合

名 称	調理パン
原 材 料 名 ※1	食パン（小麦を含む、国内製造※3）、トマト、レタス、ハム（豚肉を含む）、マヨネーズ（卵を含む）
添 加 物	調味料（アミノ酸等）、リン酸塩（Na）、酸化防止剤（ビタミンC）、発色剤（亜硝酸Na）
内 容 量 ※2	2個
消 費 期 限	2019.9.1
保 存 方 法	要冷蔵（10℃以下）
製 造 者	（株）●●●商店 東京都〇〇町△△XX-X

（～を含む）
アレルギー表示

（国内製造）
食パンの
原料原産地表示

*添加物：
原材料に含まれて
いるものも漏
れなく記載

★製造者と販売者が同一で、同一施設内で製造し販売する場合、※1 原材料名、※2 内容量、※3 原料原産地などの表示事項は必須ではありません。ただし、原材料名を記載しない場合もアレルギーや添加物の表示は必要です！

※製造者と販売者が同一で、同一施設内で製造し販売する場合の表示例 （フライスラベルの場合）

調理パン（トマトハムサンド）	
一部に小麦・豚肉・卵を含む	
添加物	調味料（アミノ酸等）、リン酸塩（Na）、酸化防止剤（ビタミンC）、発色剤（亜硫酸Na）
消費期限	2019.9.1
保存方法	10℃以下
価格	270円
製造者	（株）●●● 東京都〇〇町△△XX-X

★表示のルールをよく確認し、適正な表示を作成しましょう！

問合せ先

島しょ保健所大島出張所

TEL 04992-2-1436

島しょ保健所三宅出張所

TEL 04994-2-0181

島しょ保健所大島出張所新島支所

TEL 04992-5-1600

島しょ保健所八丈出張所

TEL 04996-2-1291

島しょ保健所大島出張所神津島支所

TEL 04992-8-0880

島しょ保健所小笠原出張所

TEL 04998-2-2951